Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 200748 2ISSN 1677-7050

<!ID733187-0>

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID733342-0>

ATO Nº 716 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 36, inciso XXXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-154.698/2007-0, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sr.ª REGINA MARIA DA COS-
TA FONSECA, viúva do ex-Ministro Classista aposentado deste Tri-
bunal José Carlos da Fonseca, com efeitos a contar de 26/10/2007,
data do óbito, com fundamento nos arts. 185, inciso II, alínea "a";
215; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "a"; 218 e 219 da Lei nº 8.112/90;
calculado o benefício na forma estabelecida pelo art. 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal, com redação dada pelo art. 1º da Emenda
Constitucional nº 41/2003, regulamentado pelo art. 2º da Lei nº
10.887/2004, observado o § 8º do art. 40 da Constituição Federal,
com redação da mencionada Emenda Constitucional.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID733343-0>

ATOS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do Processo Pet - 156869/2007-3, resolve:

No- 717-Dispensar, a pedido, o servidor GEOVANI HIPÓLITO DAN-
TAS, código 12665, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Assis-
tente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, com efeitos a contar de
1º de dezembro de 2007.

<!ID733344-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consi-
derando o constante do Processo Pet - 155962/2007-7, resolve:

No- 718-Dispensar, a pedido, o servidor ANTÔNIO LISBOA AL-
MEIDA E SILVA, código 9006, Analista Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comissio-
nada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, com
efeitos a contar de 1º de dezembro de 2007.
<!ID733345-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições regulamentares, resolve:

No- 719-1 - Dispensar o servidor MARCELO GUEDES CARDOSO,
código 28253, Técnico Judiciário, requisitado do TRT da 2ª Região,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria da 2ª Turma.

2 - Dispensar a servidora MARIA LÚCIA DOS SANTOS,
código 13644, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
da 2ª Turma.

3 - Designar o servidor MARCELO GUEDES CARDOSO,
código 28253, Técnico Judiciário, requisitado do TRT da 2ª Região,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 2ª Turma,
decorrente de transferência de função comissionada do Quadro Geral
para a referida Tabela, conforme consta do item 1 (um), do
ATO.GDGSET.GP.Nº 629, de 7/11/2007.

4 - Designar a servidora MARIA LÚCIA DOS SANTOS,
código 13644, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria da 2ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Marcelo Guedes Cardoso.

<!ID733346-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições regulamentares, resolve:

No- 724-Nomear o servidor ALEXANDRE RODRIGO TEIXEIRA
DA CUNHA LYRA, Técnico Administrativo, requisitado do Minis-
tério Público da União, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor do Ex.mo Sr. Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho,
Nível CJ-3, em vaga decorrente da exoneração de Michelle Patrick
Fonseca de Moraes.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

<!ID733347-0>

ATO Nº 726, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições regulamentares, resolve:

Retificar o item 24 do ATO.GDGCA.GP.N.°281, de 31 de
julho de 2007, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, de 1°
de agosto de 2007, para que vigore com a seguinte redação: "24-
Nomear o servidor HELVÍDIO MOREIRA REIS SOBRINHO, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Auditoria e Inspeção, nível CJ-2 , em vaga
criada pela Lei n.° 11.493/2007.

Min.RIDER NOGUEIRA DE BRITO

S E C R E TA R I A
<!ID733337-0>

ATOS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso da delegação de competência
constante no inciso VII do art. 1° do ATO.TST.GP.N.° 220/2007, e
tendo em vista o constante do Processo TST N.° 142.328/2007-1,
resolve:

No- 501-Declarar vago, desde 14/11/2007, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei
n.° 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 15, do
Quadro de pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor ANDRÉ LUIZ RIBEIRO VITORINO, código 33360.

<!ID733338-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso da delegação de competência
constante no inciso VII do art. 1° do ATO.TST.GP.N.° 220/2007, e
tendo em vista o constante do Processo TST N.° 153.729/2007-0,
resolve:

No- 503-Declarar vago, desde 9/11/2007, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei
n.° 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Pro-
gramação, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de pessoal da Secretaria
deste Tribunal, ocupado pelo servidor SÉRGIO SODRÉ PACHECO,
código 39300.

<!ID733339-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso da delegação de competência
constante no inciso VII do art. 1° do ATO.TST.GP.N.° 220/2007, e
tendo em vista o constante do Processo TST N.° 143.887/2007-9,
resolve:

No- 504-Declarar vago, com efeitos a contar de 26/10/2007, em vir-
tude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII
do art. 33 da Lei n.° 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especia-
lizado, Especialidade Programação, Classe "A", Padrão 4, do Quadro
de pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor MA-
NOEL EDUARDO DE ARAÚJO GUEDES, código 37548.
<!ID733340-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 29, de
27/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
do constante do ATO.TST.GP.Nº 214, de 22/6/2007, e a delegação de
competência prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220,
de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 507-Designar o servidor OSMAR BARROS CRUZ, código
41291, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo
Ono, criada pela Lei nº11.493/2007.
<!ID733341-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 114, de
21/11/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vantuil Abdala, e a
delegação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28 de junho de 2007, resolve:

No- 508-Designar o servidor MARCELINO CHAMPAGNAT BOA-
VENTURA, código 41489, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Vantuil
Abdala.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO
<!ID732894-0>

<!ID732895-0>

<!ID732892-0>

<!ID732896-0>